
QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 2

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Técnico EDILBERTO ALVES DE LIMA, 
matrícula nº 3190510/1, CPF nº 076.502.212-53 para responder 
pela referida função no período de 28.07.2014 a 08.08.2014, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
28.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de agosto de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726116

PORTARIA Nº 394/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  19/2014 – GP, datado de 
11.07.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 15 (quinze) dias de férias, ao servidor, 
ALBERTO YATARO SAWADA, Chefe de Gabinete, matrícula nº 
57234619/2, no período de 16.07.2014 a 30.07.2014, férias 
esta concedida através da Portaria nº 0734/2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32.191, de 04/07/2012 e transferidas através 
da Portaria nº 981/12,de 19.07.2012, publicada no Diário Ofi cial  
nº 32.214/12 de 06.08.2012.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 22 de julho de 2014.

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726563

PROCESSO Nº .: 2010/54264-Ap. 2014/18547
INTERESSADO.: RUBENS ANTONIO DOS SANTOS CRUZ
MUNICÍPIO.: BELÉM/TERRA FIRME
ASSUNTO.: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO PARA FINS DE MORADIA nº 
012, Livro 005, Folha 12, expedido em favor de RUBENS 
ANTONIO DOS SANTOS, no dia 10 de junho de 2013, para o 
Município de Belém/Terra Firme, com uma área de 114,28m², 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do 
nome do benefi ciário: de RUBENS ANTONIO DOS SANTOS para 
RUBENS ANTONIO DOS SANTOS CRUZ.
Publique-se.
Belém(PA), 06 de agosto de 2014
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726588

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/462310 CAROLINE BALESTRERI FAZENDA CURUPIJÓ 614ha55a48ca PARAGOMINAS 0453/2014

Belém(PA), 06.08.2014     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726653

PORTARIA Nº 419/2014
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 019/2014 – CGIR/DEAF, de 
11.07.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 57213621/1, para responder pela Coordenadoria 
de Cadastro e Georreferenciamento de Imóveis Rurais - CGIR, 
no período de 04.08.2014 a 02.09.2014, na ausência do titular 
ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS, por motivo de Férias.                                                       
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA,04 de agosto de 2014

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726660

PORTARIA Nº  0421/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2014 – CPE/DEAF, 
datado de 24.07.2014.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
29.07.2014, o período de gozo de férias da servidora 
FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA CRUZ, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
57211298/1, marcadas para 21.07.14 a 19.08.2014, concedidas 
através da Portaria nº 0324/2014 de 20.06.2014, publicada no 
DOE nº 32670 de 25.06.2014, fi cando em aberto os 22(vinte e 
dois)dias restante.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 04 de agosto de 2014.

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726313

PORTARIA Nº 365 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 1.725/2014-CCG DE 
23.07.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 11.08.2014, 
o período do gozo de férias da servidora MARIA DO CARMO 
FERREIRA DE ALMEIDA, identidade funcional nº 5896695/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na DTS, referente ao 
exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 11.08.2014 a 25.08.2014, através da Portaria nº 287 de 
16.06.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.666, de 
18.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726319

Dispensa: 2/2014
Data: 04/08/2014
Valor: 800,00
Objeto: contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO (CNPJ Nº 
04.835.476/0001-01), no valor total de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), referente a 02 (duas) assinaturas do Diário Ofi cial do 
Estado.
Fundamento Legal: Nos termos dos artigos 24, inciso VIII e 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações.
Data de Ratifi cação: 04/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097819 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726366

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 28/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/07/2014 a 24/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 28/07/2014 a 24/01/2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
04/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 4
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726384

PORTARIA: 364
Objetivo: Conduzir os servidores que participarão das ações 
do projeto Mostras de Ciência, Tecnologia e Inovação para o 
Desenvolvimento Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUBSTITUIÇÃO EM PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726389

PORTARIA Nº 367 DE 06 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 350, de 31.07.2014, a servidora 
ANA CLÁUDIA FILGUEIRAS GUEDES, Identidade Funcional nº 
55587562/4, ocupante do cargo de Gerente, lotada no NURI/
DTS, pelo servidor MARCELO NUNES DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5897021/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, lotado no NURI/DTS, 05 e 1/2(cinco e meia) diárias, 
para atender às despesas com a viagem aos municípios de 
Itaituba-PA e Santarém-PA, no período de 10 a 15.08.2014, a 
fi m de articular parcerias locais para a realização das Mostras de 
Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726430

PORTARIA: 368
Objetivo: Conduzir um micro-ônibus disponibilizado pela 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, para atender a 
equipe na realização da Mostra de Ciência, Tecnologia e Inovação 
para o Desenvolvimento Regional.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4565351/SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726529

PORTARIA: 369
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IGOR DE SOUZA PINTO                   Gerente                  59039811    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573137666190000    0101000000          339033              156,00
Observação: A fi m de suprir despesas relacionadas à compra 
de passagem de ônibus intermunicipal para deslocamento 
ao evento “Mostra de Ciência, Tecnologia e Inovação para o 
Desenvolvimento Regional”, que ocorrerá no município de 
Redenção-PA, no período de 20 a 22.08.2014
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726536

TOMADA DE PREÇO Nº 02/2014
PROCESSO Nº 2013/532553
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE 
INSTITUÍDA NA FORMA DA LEI, PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE EDÍCULAS DE 
TELECOMUNICAÇÕES PARA O PROGRAMA NAVEGAPARÁ, NOS 
MUNICÍPIOS DE BAGRE, CAMETÁ, OEIRAS DO PARÁ E BREVES.


